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OFICIO GABIP N.260/2021
Deoddpolis-MS, 17 de Setembro de 2021
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MD. Presidente do Legislativo Municipal

Senhor Presidente,

Venho através do presente, encaminhar a Vossa Exceléncia, o presente Projeto de

Lei Municipal n® 026 de 17 de Margo de 2021, em regime de urgéncia especial , conforme

dispée do artigo 133, do Regimento Interno da Cimara Municipal de Deodipolis-MS que

“Autoriza o Poder Executivo Municipal conceder subvengdo social com fundo de

investimento social ¢ recursos prdprios, a entidade que menciona, por intermédio de Termo

de Fomento, e dd outras providéncias™.

Sem mais para © momento, aproveilo o ensejo para reiterar votos de estima e

consideragiio.
Coloco minha equipe técnica para sanar quaisquer duvidas.

Atencilosamente,

Av. Francisco Alves da Silva n-443 Centro.
fone: {67) 3448-1925
Site: www.deodapolis.ms.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

MENSAGEM N° 026/2021

Senhor Presidente.

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem
e procedam a aprovagio do projeto em apenso.

Venho através do presente, encaminhar a Vossa Exceléncia, na forma como
dispoe o presente Projeto de Lei Municipal n° 026 de 17 de Margo de 2021, em regime de
urgéncia especial , conforme dispde_do_artigo 133, do Regimento Interno da Camara

Municipal de Deoddpolis-MS que “{utoriza o Poder Executivo Municipal conceder

subveng¢do social com fundo de investimento social e recursos proprios, a entidade que
menciona, por intermédio de Termo de Fomento, e dd outras providéncias”.

Citado Projeto de Lei tem por objetivo firmar termo de fomento com a entidade
que especifica, sendo uma Organizagdo da Sociedade Civil. sem fins lucrativo, estabelecida no
Municipio de Dourados/MS.

O presente se faz necessario, haja vista a necessidade do Municipio cm
disponibilizar acolhimento de criangas ¢ adolescentes em vulnerabilidade e situagdo de risco.

Como no Municipio ndio existe entidade que atenda essa demanda, ¢ ndo ha
disponibilidade financeira para arcar com 0 Cusios nd criagiio de que seja plblica, buscamos
parceria com a entidade estabelecida no Municipio vizinho, que ja desenvolve trabalho nessa
4rea. ha varios anos. ainda, para firmar tal parceria esta se considerando o custo beneficio.

Ademais. a parceria se faz necessaria. tendo em vista, a necessidade de
manutengio dos menores que ja estavam acolhidos com término do antigo lermo ¢ que a
liberagdo ocorre apenas com autorizagio judicial, conforme justificativa anexa.

[nformamos ainda, a demora em encaminhar © referido projete ocorreu pelo fato
da organizagiio verificar junto ao seu conselho a autorizagdc de manter o vinculo com o
Municipio.

Outrossim, o presente projeto lem amparo legal no artige 30, inciso LI e 1V, da
Lei 13.019/14, ipsis livreris: “1I1 - quando se tratar da realizacio de programa de protecio a
pessoas ameagadas ou em situagiio que possa COmMprometer a sua sepuranga: ¢ FI - no caso de

atividades voltadas ou vinculadas a servigos de educacdo, saide ¢ assisténcia social, desde

Av. Francisco Alves da Silva n-443 Centro.

Fone: (67} 3448-1925 o
Site: www.deodapolis.ms.gov.br : ;l 7




PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

que executadas por organizagies da sociedade civil previamente credenciadas pelo orgdo
gestor da respectiva politica. " E ainda, constou sua previsdo na Lei Orgamentaria Anual, Lei n®
741/2020.

Sendo s6 0 que me apresenta para 0 momento. solicito o apoio desta edilidade
para aprovar O apenso projeto de lei, aproveito o ensejo para reiterar volos de estima e

consideragio e coloco minha equipe técnica para sanar quaisquer duvidas.

Gabinete do Prefeito Municipal, 17 de Setembro de 2021.
)

Valdiri artor
Prefeito®unicipal

Av. Francisco Alves da Silva n-443 Centro.
Fone: (67) 3448-1925
site: www.deodapalis.ms.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 026, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

I A Ll =

£

“Autoriza . o Poder _ Executivo
Municipal conceder subvengdo- social com
fundo de investimento Social ¢ recursos
proprios, a entidade que menciona, por
intermédio de Termo de Fomento, e dd outras

providéncias"™.

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu, VALDIR LUILZ SARTOR,
Prefeito Municipal de Deodapolis, Estado de Mato Grosso do Sul sanciono a seguinte Lei

Municipal:

Art. 1° Fica o Poder Exccutivo Municipal autorizado a repassar a4 Associag¢io
Douradense de Assisténcia Social ~ADAS- Lar Ebenezer- Institui¢iio de Acolhimento
Hilda Maria Correa, entidade beneficente e assistencial sem fins lucrativos, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ sob o n. 03.471.216/0001-23, com enderego
na Rua 20 de Dezembro, n. 3.170 — Jardim Rasslen, Dourados’MS, 79.813-280, o valor de
RS 72.000,00 (setenta dois mil reais) referente aos meses de setembro de 2021 a
fevereiro de 2022, a serem pagos em 6 (seis) parcelas, sendo a primeira no valor de R$
27.000.,00 (vinte ¢ sete mil reais) e as subsequentes no valor de RS 9.000.00 (nove mil

reais) cada.

Art. 2° Para concesso dos incentivos financeiros de que trata esta lei. o Municipio
devera formalizar Termo de Fomenio com a Entidade benefliciaria especilicando prazos.
obrigagdes e responsabilidades a ela atribuidas. com rigorosa observincia do disposto nesta

lei.

Art. 3° Nio cumpridas as regras estabelecidas no termo a ser celebrado. deverd a
entidade beneficiada devolver todos os valores recebidos a titulo de repasse financeiro de

que trata esta lei, atualizados monetariamente pelo IPCA do IBGE e acrescidos de juros de

Av. Francisco Alves da Silva n-443 Centro.

Fone: (67) 3448-1925
Site: www.deodapolis.ms.gov.br £ i?
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

1% (um por cento) ao més, calculados da data em que forem realizados os repasses até a

data da efetiva restituigdo.

Art. 4° Os recursos financeiros definidos nesta Lei Municipal serdo repassados a
entidade beneficidria mensalmente, sendo que o pagamento das parcelas. excetuando-se a

primeira. sera feito mediante a apresentagio da prestagdo de contas da parcela anterior.

Art.5° Ficam sob a responsabilidade da entidade todos os encargos trabalhistas.
previdencidrios, sociais, fiscais ¢ comerciais. resultantes da utilizagdo dos recursos
definidos nesta Lei Municipal. ndo gerando para o Municipio qualquer espécie de

obrigagiio ou encargo de qualquer natureza,

Art. 6° As despesas decorrentes desta Lei correro & conta das dotacdes existentes

no orgamento vigente do Fundo Municipal de Assisténcia Social e dotagoes proprias.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagfio, ficando revogadas as

disposigOes em contrério.

Valdir,
Prefeito

Av, Francisco Alves da Silva n-443 Centro.
Fone: (67) 3448-1925
Site: www.deodapolis.ms.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Mato Grosso do Sul - GESTAQ 2017-2020

“GESTAO COMPARTILHADA”

COMUNICADO INTERNO 025/2021 - SEMA

Deodapolis - MS, 17 de setembro 2021.

Ao

Departamento Juridico

ASSUNTO: SOLICITACAO DE RENOVAGAO DO TERMO DE COLABORACAO

Esta Secretaria vem por meio deste solicitar rencvagiao
para o processo de acolhimento institucional de crianga e
adolescentes deste municipio, tendo em vista gue temos
criangas e adolescentes acolhidos na instituig3oc sem fins
lucrativos, Lar Ebenezer—- HILDA MARIA CORREA. Ressaltamocs
gque & de suma importéncia darmos agilidade as tratativas

para gque ndo haja prejuizos ou dancs aos acolhideos.

Sendo sé para momento ficamos ne aguardo & noes
disponibilizamos para maicres esclarecimentos e guaisquer

davidas.

Atenciocsamente,

B
1

Marcia Cristina da Silva
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




Ruazﬁdadeum n.2 3.170, Chécara Trevo, CEP 79. B15-335&imnmuda&ade
Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, doravante denominada ADAS, & uma
associac8o da sociedade civil, de natureza assistencial, sem fins lucratives, fundada
por iniciativa de umgrupodeauang&hmsemdatadeﬂ de fevereiro de 1988, as vinte
horas, por tempo indsterminadc & NUMEro ilimitado de associades.
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Art 47 Pammnlhorcumpriruseuﬁmathmmodmar

| - Oferecer instalagbes fisicas em condicbes adequadas de hospitalidade,
cuidados basicos diaries e rotineiros com abrigo, alimentagdo, higiene e prote¢do;

Il - Assumir a guarda provisoria de cada crianga e adolescente;

iil - Garantir & u‘iangaeaﬂnlascenteudimﬂo a liberdade e & dignidade como
pessoa humana em processo de desenvolvimento,

IV - Prover assiaténcia material, moral e educacional;

\¢ — Encaminhamentos para cuidados medicos, odontolagicos, psicoldgicos
farmacéuticos;

VI - Preparar a crianga & adolescente para o exercicio da cidadania;

VIl - Propiciar atividades adequadas a0 grau de desenvolvimento de cada crianca
& adolescents;

Vill - Assegurar a convivéncia comunitaria e empenhar-se para reintegrar a crianca
e a adolescente ao convivio familiar,

IX — Fortalecimento da autoestima e a construg@o da identi paa'a
sua histaria de vida;
1 WA
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X - Proceder a inscrigio de seus programas de protegéo e socioeducativo, junto
ao Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

XI - Cumprir & fazer cumprir o Estatuto da Crianga e do Adolescente & legisiacio
especifica, no que couber & crianga, adolescents e Associagao.

§ 1~ Howmﬂknmtodaadavwasaquealudﬂmarﬁgnagﬂaﬁuwzaré
pmfomnbmﬂnemmmmbﬂmdawmur&dﬂde. podendo receber verbas
mnmdnUnién,doEmeQdoMumdpinemmahs firmar convenios,
conforme artigo 116 da Lei 8.666/93 mantido pelo artigo 84, paragrafo Unico, da Lei
12.018/2014, bem como, firmar os Instrumentos: Termo de Colaboragéo; Termo de
Fomento; Acorde de Cooperaglio e Termo de parceria, para formalizar parcerias com
a Administrago Plblica, conforme artigo 1°, 2°, 33% 46° 49° 51°; 65°; 84°, paragrafo
Gnico, da Lei 13.019/2014, modificada pela Lel 13.2014/2015.

§ 2°. Quando firmados convénios com as pessoas juridicas de direito publico intemo
ou delas receber verbas orgamentarias, a ADAS apresentara os planios de aplicagbes
& as prestapdes de contas & Unido, ao Estado ou ao Municipio, conforme a origem
mmmm.mmmamom e seguinles da Lei
13.018/2014, modificada pela Lei 13.2014/2015.

§ 3° Poderé firmar convénios com pessoas fisicas ou juridicas de direito privado,
sempre que for do interesse das criangas e adolescentes acolhidas na Associagdo,
bam como bens & beneficios, arrolados, no artigo 84, B, da Lei 13.2014/2015.

CAPITULO NI




Fls.
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respondem individualmente, solidariamente ou
como, reciprocamen ie a

Mmmﬁumammwmam.

AsL 6° Os associados da ADAS néo
subsidiariaments, pelas obrigagdes por ela contraidas. bem

Art 7°. S&o direitos dos associados quites com suas obrigagbes sociais:

| - Participar das atividades da Associagio, sendo desiituido na eventualidade de faitar

em 03 (trés) assembieias consecutivas, sem justificacio;

Il — Assistir s assembleias gerais, jomando parte em lodas as discussbes @
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IV = Apresentar novos associados para aprovagdo da Diretoria Executiva;

V — Propor e discutir em Assembleia Geral, qunlqunrnmdidaquajulynr conveniente
mlmuwnaurmmmmswm. desde que se
relacione com o essunto constante em pauta;

II-cmﬂrafumrmmﬁroamnnu.oﬁmatuwdacnanpaadnmm:m
regulamentos expedidos para a sua execuglo e demais disposicbes internas,

i1l — Acatar as determinagdes da Diretoria Executiva, as deliberagbes das Assembieias
Gerais, da diretoria, do Conselho Deliberativo @ demais 6rgéos tais cOmo: {Conselho
Municipal de Assisténcia Social) — CMAS e (Conselho Nacional de Assisténcia Social]
- CNAS;

V — Tratar o8 demais associados com respeito em todas as circunstancias,
mlabomndoeawdlinnduosmquefu'miwl;

Vi — Os Associados ndo respondem solidérios @ nem mesmo subsidiariaments, pelas
obrigagbes sociais constituidas em nome da ASSOCIAGAO DOURARENSE

ASSISTENCIA SOCIAL - ADAS — LAR EBENEZER HILDA MAR REA;
A

,g.'pu‘f H
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CAPITULO IV

DA ASSEMBLEIA GERAL

Art. °. A Assembleia Geral é o poder méximo da ADAS.

§ 3° O guorum das
ahamrﬂepalaaumatwsnau\rmda Presenca, durante 0

eventual
invalidaré as decisbes, nem caberé ao ausente recurso.

s

Assembleias serd aferido por contagem prev

saida de quaisquer 2ss0ciados, apbs exararem

pigina 6 de 15

ia, antes de sua

franscurso da mesma. A
suas assinaturas, ndo
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trinta (30) minutos apos, mummmmmmmmma
simplssﬂuwmammhlaaa

§ 5° No caso de destituigiio de membro da Diretoria e do Conselho Fiscal, emenda
ou reforma do presente Estatuto & exigido 0 volo CONCOME 8 dos Associados em
pnrmh'a convocagio e, qualquer nimero dos Associados em segunda convocagao,

{Sﬂ}mnmmupemlmentomnmummﬁm No caso de

exclusio do associado 86 & admissivel havendo jusia causa. mmmﬂnﬁ_@
artigo 57 do CC.

§6° A Assembieia Geral Ordinaria s8 reuniré anualmente, nos termos deste Estatuto,
no término do exercicio social, para apradarnmlmbﬁoamdasmasa
Diretoria, e decidir sobre a aprovagao das mesmas & aprovagéo do orgamento anual.
Art. 11°. Compete & Assembieia Geral Extraordinana:
| - eleger e destituir os membros da Diretoria @ do Conselho Fiscal,

— apreciar 0s relatdrios peri¢dicos € anuais da Diretoria;
Il — amendar ou reformar este Estatuto]

w_wmm.manvmﬂmmmm;

\/ — resolver 08 casos omissos neste Estatuto.

v
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‘CAPITULO V

DA DIRETORIA, ADMINISTRACAQ

Arl 12°. Ressalvadas as competéncias e as prerrogativas das Assembieias Gerais,
como poder soberano que o &, 8 administracio da ADAS, seréd exercida pelo
Gonselho Diretor, orglo superior de administragBo da entidade, composta dos

=sidant Jice-Hregidentie 5

] BT era remunerad EQ.
de : s ADAS e a mesma ndo distribuira lucros,
benificagbes ou vantagens aos administradores, mantedoras ou outros associados,

argo

CAPITULO VI

DO CONSELHO FISCAL

Art. 14°. A ADAS, de trés (03) em trés (03) anos, concomitante, com 2 sieigo da
Diretoria Executiva, slegerd em Assembleia Geral, o Conselho ¢ Conselho

Vitalicio.
/Ar/m- o
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Art. 15°. O Conselho Fiscal, orgéo de controle intemno, & composto dé 3 (trés)
integrantes titulares, sendo um deles o ex-presidente do mandato snierior, mais trés
{03) suplenies.

pagina 9 de 15

Paréagrafo Gnico: O Conselho Fiscal reunir-se-8 ordinariamente a cada 6 {seis) meses
e exiraordinariamente sempre que necessario ou quando convocado pela Diretoria ou
pelos Conselheiros Vitalicios.

capriTuLO Vil

DO CONSELHO VITALICIO

Art. 18°. O Coenssiho Vitalicio compor-se-& por todos os ex-presidentes da entidade e
mmumdnrémmwmndiad-miﬁo‘mmdmﬁoswmemwm
mmmm‘wwtindusivemmmoda presidente da diretoria, na forma deste
estatuto, conforme artigo.

CAPITULO Vil

res (D T.I.!.'=

andato da Diretoria € Conselno FiScal 518 de {re:

sarish'nnemwtaqﬁupromvldaspalamm Geral.wmandnpmalngnams
a eleigho, estas convocadas em publicagbes uma vez em jomais da cidade, com
mmmum(mﬂ)m.mmmawewmm chapas

w:adwdoaﬁﬁ(qulnze]dlas.apo&apublfuﬁndadmw izagBo da

Assembileia Geral da Eleigho. é;;
Lo =




CAPITULO IX

DAS COMPETENCIAS:
Art. 18°. Compete ao Presidente:
I—Wemmnrasauﬁdm da ADAS;
Il — convocar & presidir as assembleias.
1ll - representar & ADAS, ativa, passiva, judicial e extrajudiciaimenta.

IV - apresentar & Assembleia Bmalmmtétbpenédk:Iemunldmaﬁmadesda
ADAS;

\/ — assinar, com o Secretério, as atas das Assembieias; //x’

\ﬂ—mmbardnnqﬁﬂelagadﬂﬁsmnomedaﬁ\ms;
Iﬂ%“’"
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VI - abrir, movimentar e encerrar contas bancérias, juntamente com ¢ Tesoureiro,

Vill - tomar decisdes, juntamente com a Diretoria, nos casos comprovadamente
excepcionais ou de urgéncia ad referendum da Assembieia Geral;

IX - cumprir @ fazer cumpvir este Estatuto.

Art. 18°. Compete ao Vice-Presidente:

| — substituir o Presidente em suas faltas ou em eventuais impedimentas,

Il - suceder-ihe, no caso de vacancia do cargo.
1||-Emmodehr¢odlmenhd¢?m&deﬂmgdem.uumadmmspecﬁvas
cargos, su‘hwmlimmomamdasaumdﬁommmﬁowda
Pruiduﬂno?rknalms'umﬁﬁnan&gmdomﬁﬁo.qmdemﬁomﬂmr
novas eleigbes em (90) naventa dias, apés a vacancia.

Art. 20°. Compate ao Primeiro Secretario:

| — lavrar @ assinar juntamente com o Presidente as atas das Assembleias Gerais

Il — manter em ordem os arquivos, livios, cadastros e o fichério do rol de associados;

PARAGRAFO UNICO: Ressalvada a hipotese do inciso |, os demais encargos
poderfio ser exercidos pelos demais membros da Diretoria da ADAS.

Art. 21°. Compete ao Segundo Secretario:

| - Sem prejuizo de outras responsabilidades que Ihe foram atribuidas, substituir o

Primeiro Secretario nos seus impedimenios e eventuais auséncias. )
Arl 22°. Gompete &o Primeiro Tesoumm/éf; . % /
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| — abrir, movimentar e encerrar contas bancarias, juntamente com o Presidente,
- receber e escriturar as contribuigbes financeiras destinadas a ADAS;

Ifl - fazer os pagamentos autorizados, preferenciaimente com cheques nominais;

IV — elaborar @ apresentar relatérios penddicos e anuais 4 Assambleia Geral,

V—mmmgmﬂaamﬁtumﬁoadms papéis concernentes a sua
atividade, mantendo-oe pelo prazo minimo de cinco anos, &diapoaigﬁodudrgamda
fiscalizagéo.

Art. 23°. Compete ao Segundo Tesoureiro auxifiar o Primeiro Tesoureiro, na execugio
do seu trabalho e substitui-lo nos seus impedimentos & auséncias.

Art. 24°, Cmpmmnwmmnalaeﬁasmb!mpmmmmeamumra
Wammmmmdwmmmmmma a
fim de promover a integragho da Entidade junto 4 Comunidade, despertando 2
credibilidade junto & sociedade mantensdora.

Art. 25°. Compete aos membros do Departamento Juridico:
| - Prestar assessonia juridica nas éreas administrativas, judiciérias, CIVEL, CRIMINAL,

COMERCIAL E TRABALHISTA ou qualquer outra que gxija a prasenca de operadores do
direito;

Il - Acompanhar as acolhidas, nas audiéncias designadas, junto & Vara da Inféncia &
Adolescéncia, Promotoria @ Conselho Tutelar.

Art. 26°. 580 atribuigbes do Conselho Fiscal:

| - Fiscalizar o atos da Diretoria e verificar o cumprimento dos eres Legais,
estatutarios e regimentais.




It-ExnnﬁnmednrmwwbmmbulanaMmmisaammelamdmpa&a
Tesouraria;

il - Acompanhar a evolugo financeira e o registro contébil;
IV — Recomendar e supervisionar as medidas administrativas necessarnas,

V—Oﬁnﬁtnhﬂaaqubﬂo.slhnaﬁauwaﬁndemmma
associagdo.

Arl. 27°. Ao Conselho Vitalicio compete.
I- Resolver 0s casos omissos neste Estatuto:

a) Emitic parecer sobre as quesides que Ihefommsubmﬂidaspehmrmiaau
quajmunrdainwmadaEnm;

b} Convocar Assembleias Gerais mediante oficio & Presidéncia;
) mmmnwlo,pammrdnomMm.Fmamﬂodewnm

da Diretona.
CAPITULO X

DO PATRIMONIO E DA RECEITA

Art. 28°. O patrimdnio da ADAS & constituido de bens méveis registrados em livros
WMBmMMwmm.W.W.MMW
fisicas ou juridicas, registrados em seu nome e por ela geridas, bem como, prestacio
daomm.mpudmﬁnwlnmmnmdammﬁuuohwm. com &
Administrag@o Piblico, previstas, nos artigos 33, inciso IIl; inciso IV - a escrituragéo
de acordo com os principios fundamentais de contabilidade @

Brasileiras de Contabilidade; artigo 51 e artigo 65, da Lei 13.20, 15.

56 P

as N d

= 1
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Extraordindria, especialmente convocada para este fim, observadas as condigbes &
exigéncias previstas no artigo 10, § 2°.a0 § 4°

- 'i';r‘.-l-]! Peexnas Jyrdi
M P Dourados (MS), 22 de Outubro de 2019.
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Associagao Douradense de
Assisténcia Social - ADAS

EBENEZER

Lar Ebenezer Hilda Maria Correa

+ Fundado em 21 de feversiro de 1988 NP 03471216/0001-23

« Utilidade Publica Federai poraria n® 735 de 13.08.01 dou 140801

« Utllidade Piblica Estadual lei n® 1493 de 13.05.54

« Utilidadss Pubilca Municipal bei n® 1527 de 09011

« Ceitificaddo de Entidade Beneficente de Assistbneid Soctal CCEAS 0030

de 05.02 2004/88

« Arestado de Ragistro no Consetho Macional de Assisténeia Social n® 10018

MODELO VI - RELACAO NOMINAL DE DIRIGENTES

Nome: Adalto Veronesi N°® CPF:280.289.738-17
RG: 30.463.604-6 | Orgéo Expedidor: Cargo: Fungiio:
SEJUSP/SP | Presidente
Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc):
Toshinobu Katayama, 305.
Bairro: Cidade: | CEP:
Jardim Caramuru Dourados 79.806-030 |
Telefone Celular Email:averonesi.advi@hotmailcom
(67)3423-5281 ()
Nome: Carlos Valentin Malacrida N°® CPF: 388.001.799-91
RG:2.111.924 Orgdo Expedidor: Cargo: Fungéo:
SEJUSP/PR Vice-Presidente
Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc):
Antdnio de Carvalho, 1155 1° Andar.
Bairro: Cidade: CEP:
Vila Planalto Dourados 79.826-250
Telefone Celular Email: carlosmalacrida@terra.com.br
(67) 3421-1959 ()
Nome: Karine Lanza Romero Sorilha W° CPF: 807.492.911-68
RG:780.937 Orgdio Expedidor: | Cargo: Fungio: :
SEJUSP/MS 1° Secretaria _ |
Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc): |
Rua Cuiabé, 1050 Bloco A apto 22,
Bairro: Cidade: CEP: |
Yila Amaral Dourados 79.800-000 r
Telefone Celular Email:karinelanza@hotmail.com =
() (67)98411-3038 |
Nome: Alex Sandro Bezerra Rocha N° CPF: 027.133.337-50 |
RG: 425.678 Orglio Expedidor: | Cargo: Fungéo: '
MM/RJ 2° Secretdrio |
Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc):
Quintino Bocaitiva, 465 Apto 210. ;
Bairro: Cidade: CEF: -'
Jardim Ameérica Dourados 79.803-030 ) |
Telefone Celular Email: combatfogo@outlook.com .
) (67)99832-9755 |
Casal Casa 2 0 slarebenezerdouradas

Rua 20 de Dezembro, 3.170 - B. Chicara Trevo
CEP 70815-335 - Fone: &7 3421-0103 « 3425 0263

Rua Projetada 11, 765 - Sitidca Campina Verde () @lar.ebenezer
CEP 79816-027 - Fone: &r 3421-5206

www larebenezerdourados.com.br
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« Fundado e 21 de feversiio de 1988 CHPL03471216/0001-22

« Uttidade Pobiica Federal portarks n® 735 de 13.08.01 dou 140401

« Litifidade PObiica Estadual lei o 1493 de 13.05.94

+ Utiliclde Pablica Municipal tel ne 1527 de 09.11

. Ceriifc ade de Entiiade Beneficente de Assisincia Social CUEAS 003

Lar Ebenezer Hilda Maria Correa  cet502200438
. Atestado de Reglstrn na Conselho Nacional de Assisténcia So<ial nf 10018

Nome: Regina Alves de Campos N° CPF: 372.528.101-78 |
RG:097038993-8 Orgo Expedidor: Cargo: Fungdo: |

MM/MS 1° Tesoureira J
Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc}: i
Rua ltalia, 180.
Bairro: Cidade: CEP:
Jardim Europa Dourados 79.826-557 ]
Telefone Celular Email: regina-campos@hotmail.com
{: ) (67)99972-1518
Nome: Robson Evangelista Sorrilha N° CPF: 662.999.261-04
RG: 529.251 Orgdo Expedidor: Cargo: Fung@o:

SSP/MS 2° Tesoureiro

Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc):
Rua Cuiabé 1050 Bloco A Apto 22.

Bairro: Cidade: | CEP:

Vila Amaral Dourados 79.800-000

Telefone Celular Email: scominformatica@hotmail.com

() (67)99958-1515

Nome: Angelo o Lins do Nascimento | N° CPF: 711.316.471-49

RG: 773.717 Orgdo Expedidor: Cargo: Fungio:
SSP/MS Departamento Juridicoj

ﬂgradoum (avenida, rua, rodovia, etc):
Amael Pompeu Filho,1680 Residencial Santa F¢ 1.

Bairro: Cidade: CEP:
Santa Fé Dourados 79.800-000
Telefone Celular Email: advlins.angelo@gmail.com
{ ) (67)99609-9911
Nome: Tiago Henrique Heideriche Garcia | N® CPF: 714.416.381-72
RG: 897.429 Orgiio Expedidor: Cargo: Fungio:
SSP/MS Departamento Juridico
Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc): |
Rua Aquidauana, 1535.
Bairro: Cidade: CEP:
Vila Planalto Dourados 79.830-100 |
Telefone Celular Email: tug.garcigi@gmail.com
() (67)99976-4496
Casa1 Casa2 @ glarebenererdourados

Rua 20 de Dezembro, 3.170 - B. Chicara Trevo
CEP 79815-335- Fone; 67 3421-0103 - 34250263  CEP 79816-027 - Fone: 67 3421-5206

Rua Projetada 11, 765 - Sitidca Campina Verde

@lar.abenezer
www larebenszerdourados. com.br
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. Fundado em 71 de fevereino de 1985 CNPL 03471216/0001-23
H « Utilidade Pibisca Federal portaria n® 735 de 13.08.01 dou 140801
. - Utidade Piblica Estadual lei n? 1493 de 110594
LAR hss?csa;ét‘) Douradense de . Utiédade Pablica Muricipal gi re 1537 de 09,11
Assisténcia Social - ADAS + Cen¥icads de Entidade Beneficente de Assinbncls Social CCEAS 0030
EBENEZER

Lar Ebenezer Hilda Maria Correa de 05.00.2004/88

« Atestado de Registra no Consalivn Naciona! de Assistdnela Social e r 0018

Nome:Mirian Areias Névola Garcia N° CPF: 339.503.478-01
RG: 2.014.295 Orgio Expedidor: Cargo: Fungido:
SSP/MS Diretora de Relagdes
Publicas

Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc):
Rua Aquidauana, 1535.

Bairro: Cidade: CEP:
Vila Planalto Dourados 79.830-100 .
Telefone Celular Email: nevolagarcia@gmail.com
¢ ) (67)99976-8847
Nome:Mariicia Bezerra Indcio N°® CPF: 338.587.481-53
RG: 136.313 Orgfio Expedidor: Cargo: Fungo:
SSP/MS Conselho Fiscal
Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc):
Milton Rocha, 75.
Bairro: Cidade: CEP:
BNH 2° Plano Dourados 79.800-000
Telefone Celular Email: mariucia@terra.com.br
(67)3422-4055 ()
Nome: Rosane Lopes Padovan N°® CPF: 274.504.061-87
RG: 14.175.104 Orgéio Expedidor: | Cargo: Fungéio:
SSP/SP | Conselho Fiscal
Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc): N —:
José Matos Pereira, 3290. !
Bairro: Cidade: CEP:
Jardim Ménaco Dourados 70.800-000
Teletone Celular Email: rosanelopes] (@hotmail.com
() {67)98403-6407 | |
Nome: Rosimeire Alves de Almeida N° CPF: 403.819.511-20
RG: 367.277 Orgdo Expedidor: Cargo: ] Fungdo: |
SSP/MS Conselho Fiscal

Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc):
Fedro Colesting, 1215,

Bairro: Cidade: CEP:

Jardim América Dourados 79803-070

Telefone Celular Email: rr.clemente@uocl.com.br .

() (67)99971-7755 |
Casal Casal O slarebenererdourades

Rua 20 de Dezembro, 3.170 - B. Chicara Trevo Rua Projetada 11, 765 - Sitica Campina Verde (@ @lar.ebenazer
CEP 79815-335 - Fone: 6734210103 » 34250263  CEP 79816027 - Fone: o7 3421-5206 wwrw larebenezerdourados com.br
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« Fundado em 21 de feversirn de 1988 CNPE 0347 1 2160001-23
« Lifidade Publica Federal portaria n® 735 de 13.08.01 dou 14085
« Unifidade Publica Estadual lei n® 1453 de 110594

Assoclacdo Douradense de + Uniidade Piblica Municipalfef e 1527 de 09,11
Assisténcia Social - ADAS - Centificads de Entidade Beneficente de Assintbneia Social CCEAS 0030

Lar Ebenezer Hilda Maria Correa de 05.02.2004/88

- Avestado de Registro no Consetho Nacional de Assistingia Soclal n® r 0018

Nome:Vilta Ferreira da Silva

N° CPF: 174.254.251-49

RG: 657.709

Orgio Expedidor: Cargo: Fungio:

SSP/MS

| Suplente

"l:ogradoum (avenida, rua, rodovia, etc):

Oliveira Marques, 3194,

Bairro: Cidade: CEP:

Jardim Paulista Dourados 709.800-000

Telefone Celular Email: viltaferreira@gmail.com

() (67)99682-3613

Nome:Hildegard Herta Doehi N°® CPF: 763.195.201-91

RG: 1.023.285 Orgfio Expedidor: | Cargo: Fungdo:
SSP/MS Suplente

Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc):

Rua Natal, 220.

Bairro: Cidade: [ CEP: ]

Vila Cuiabd Dourados 79.800-000

Telefone Celular Email: ndo possui

(67)3424-9524 )

Nome: Rosangela Alves de Almeida Mativi | N® CPF: 403.799.221-34

RG: 657.709 Orgéio Expedidor: Cargo: Fungio:

Suplente

SSP/MS

Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc): |

Joaquim Alves Taveira, 674.

Bairro: Cidade: CEP: :
Vila Aurora Dourados 79.823-050 |
Telefone Celular Email: rosangelasad@yahoo.com.br

() (67)99644-1434

Nome: José Harfouche N° CPF: 007.632.331-53 ]
RG:4.156 Org#o Expedidor: Cargo: Fungéo: i

SSP/MT

Conselho Vitalicio

Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc):

Rua Nolson de Aradgjo, 173.

Bairro: Cidade: CEP:

Centro Dourados 79.800-000

Telefone Celular Email: j.harfouche@terra.com.br
| (67)3422-1393 ()

Casal

Rua 20 de Dezembro, 3.170 - B. Chidcara Trevo
CEP 758815-335 - Fone: 67 3421-0103 » 3425 0263

Casa 2 @ @larebenererdouradas

Rua Projetada 11, 765 - Sitidca Campina Verde @lar.ebenerer
CEP 79B16-027 - Fone: 67 3421-5206 wwew. larebenezerdourados.com b
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LAR Mﬂ‘ﬁl‘" Dﬂ“fad*‘ﬂ"se de + Utiidadie Pablkca Municipal let ne 1527 de 09.11
Assisténcia Social — ADAS - Gestificada de Entidade Beneficente de Assistencia Soelal CCEAS 0030
Lar Ebenezer Hilda Maria Correa  ce0soazoodes

+ Atestado de Registro no Consetho Nacional de Assistincia Social n® r 0018

Nome: José Cindido P. Mello Nato N° CPF; 007.853.771-15
RG: 5.651 Orgio Expedidor: Cargo: Fungio:
SSP/MS Conselho Vitalicio

Logradouro (avenida, rua, rodovia, etc):

Jodo Rosa Goes, 38. J'
|

Bairro: Cidade: CEP:

Centro Dourados 79.800-000

Telefone Celular Email: josepemello@uol.com.br

{67)3421-5396 () i .

Adalto Veronesi
Presidente - ADAS

Casal Casa? ) @larebenezerdouradas

Rua 20 de Dezembro, 3.170 - B. Chacara Trevo Rua Projetada 11, 765 - Sitidca Campina Verde (@) @lar.ebenerer
CEP 79815-335 - Fone: 673421-0103 - 34250263 CEP 79816-027 - Fone: 57 3421-5206 wiww larebenererdourados com br
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Lar Ebenezer Hilda Maria Correa N}
Fandado em 21 de Revereire de 1988, C.N.P.J. : 03.471.216/0001-23 \/ )
Untilidade Piblica Federal Portaria 1° 735 de 13/08/01 DOU 14/08/01 Lovadon®®
Utilidade Publica Estadusl Lei p° 1493 de 13/05/94
Uhilidade Publica Municipal Lei o° 1527 de 09/11

Lar
Ebecnezer Certificado de Betidade Beneficente de Assisténcia Social CCEAS 0030 de 05027200478
‘Atesiado de Regisiro no Conselhio Naciona! de Assisiéncia Social o° R 0018

ILMA. SRA. OFICIALA DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA

COMARCA DE DOURADOS ~ MS.

18 JUL 2018

ASSOCIAGAO DOURADENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL — ADAS -
LAR EBENEZER HILDA MARIA CORREA, com sede estabelecida & Rua 20 de
Dezembro, 3170, Chacara Trevo, cidade de Dourados MS, registro SOB O
NUMERO 1844, LIVRO APJ — 05 ~ EM 14/03/1988, neste ato, representado por seu
presidente Adaito Veronesi, brasileiro, casado, advogado, portador do CPF n°
280.289.738-17, e RG n° 30.463.604-6 SSP/MS, residente nesta cidade de
Dourados — MS, ABAIXO ASSINADO REQUER DE VOSSA SENHORIA, NOS
TERMOS DA LEl, vem, com fundamento no Codigo Civil @ na Lei Federal
6.015/1973, requerer a V.Sa. conforme documentos em anexos, O REGISTRO DA
ATA DE ELEIGAO E POSSE DA NOVA DIRETORIA, GESTAO TRIENIO 2018/2021,
CONFORME ATA N° 112/2018.

O requerente declara, sob as penas da Lei, de que. as formalidades de
convocagio, representacio e quérum da assembleia foram observadas; todos 0s
ocupantes de cargos de administragBo sfo brasileiros e capazes e a Ala da
Assambiaia Geral Extraordinéria de alteragdo encaminhada para registro no referido
Orgéo, trata-se dé Cdpia Fiel extraida do Livro de Atas pagina nimero 03 verso e
pégina 04 frente da referida entidade.

N. TERMOS
P. DEFERIMENTO

S MS. 15 DE JUNHO DE 2018.
— -

ADALTO VERONESI
PRESIDENTE
Rua 20 de Dezembro, 3.170 — Chécara Trevo — C.E.P.:79,815-335 Doura S
Fones: (67) 3425-0263 / 3421-0103/ 9 9201-7277 Y N
e-mail: larebenezerdouradosms@gmail.com o \\‘-, Ny
e~







Associaciio Douradense de Assisténcia Social - ADAS

* Lar Ebenezer Hilda Maria Correa
Fundado em 21 de Fevereiro de 1988, C.N.E.J : 03.471,2160001-23
| Unilidade Piblics Federal Portaria * 735 de 13/0801 DOU 14/08/0)
tan Utilidade Publica Esadusl Lei n° 1493 de 13/05/54
sl ot Utilidade Publica Municipal Lei n° 1527 de 09411
Ebenezer Conifieado de Enidade Baneficente de Assisténcis Social CCEAS 0030 de 05/102/2004/88
2 Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social o° R 6018

Ata n® 112/2018 - Sessido Assembleia Geral Extraordinaria
Ao Décimo quinto dia do més de Junho do ano de dois mil e dezoito, 4s dez horas

em primeira convocagdo, sem a presenca legal dos associados e, em segunda
convocagho, &5 dez horas e trinta e cinco minutos, reuniu-se na sede da ADAS -
Associagio Douradense de Assisténcia Social, situada na Rua 20 de Dezembro, n°

3170 no Bairro Chéecara Trevo na Cidade de Dourados/MS, os membros da ADAS,
em Assembieia Geral Extraordinéria, conforme convocagio publicada em jomal local
e de acordo com o Estauto vigente, sob condugiio do Presidente, Dr. Adalto
Veronesi. O presidente agradeceu aos membros presentes e a eleicio iniciou-se s |,
10:30 horas, com término as 11:35 horas, com a devida posse da nova diretoria. Na |2
sequencia o Presidente compartilha com os novos membros da direteria triénio 2018

a 2021 a importancia de té-los nessa caminhada, onde todos séo importantes para o '
&xilo do atendimento de exceléncia prestado & criangas e adolescenta da Entidade,
neste ano de 2018 sera desafiador superar as dificuldedes financeiras, mesmo

porque devido ser ano sleitoral perderemas as doagdes da receita federal gue tanto
nosuiudnummodazuﬁ.mmmmnmmmmmm&mm&
referéncia como InstituigSo de Acolhimento em Dourados, o que nos honra muito.
Prosseguindo, o Presidente passou & palavra 8os novos diretores e membros, péra
se apresentarem, os guais em sua palavias de apresentagio desacataram estar a
dispmicénﬂaanﬁdadeparasupnmrasdtﬁcmeﬂwa suficiéncia

financeira, e assim termos tranquilidade no desenvolvimento dos servicos oferecidos

&s criancas e adolescentes. Em seguida, o Presidente apresentou a ordem do dia, ©

rol de candidatos & elsicio da nova diretoria para o Triénio de 15 de Junho de

2018 a 15 de Junho de 2021, ssndo proposta e apoiada na forma apresentada, ;
como segue: ELEICOES DA NOVA DIRETORIA; Somente inscreveu-se uma chapa, /7
composta dos seguintes candidatos: Presidente: Adalto Veronesi; Vice Presidente: y/ 2
Carios Valentin Malacrida; Primeirc Secretério: Karine Lanza Romero Sorrilha;

Segundo Secratario: Alex Sandro Bezerra Rocha; Primeira Tesoureira: Regina Alves

de Campos; Segundo Tesoursiro: Robson Evengefista Somilha, Departamento |
Juridico: Angeio Magno Lins do Nascimento; Tiago Henrque Heideriche Garcia,

Rua 20 de Dezembro, 3,170 — Chécara Trevo — C.E.P.:79.815-335 Dourados/MS &

Fones: {67) 3425-0263 / 3421-0103/ 9 5201-7277 P W
e-mail: larebenezerdouradosms@gmail.com (4




# Associa¢lio Douradense de Assisténcia Social - ADAS

Lar Ebenezer Hilda Maria Correa
Fundado em 21 de Fevereiro de 1988, C.N.P.J. : 03.471,216/0001-23
Pivblics Federal Pomaria n* 735 de 130801 DOV 1470801
r Utilidede Publica Estadual Lei n® 1493 de 13/05/4
i Utilidade Publica Municipa! Lei v 1527 de 09/11
Engp Certificado ds Entidade Beneficente de Assisténcia Social CCEAS 0030 de 05/02/2004/28
Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° R 0018

Diretor Relagbes Publicas: Mirian Areias Névola Garcia; Conselho Fiscal: Marilcia
Bezerra Indcio; Rosane Lopes Padovan; Rosimeire Alves de Almeida; Suplente: Vilta
Ferreira da Silva, Hildegard Herta Doehl; Rosangela Alves de Almeida Malivi;
Conselho Vitalicio: José Candide P. Mello Nelo; Jose Harfouche. Em seguida o
Presidente Adalto Veronesi colocou em votagiio os nomes dos candidatos para
preencherem os cargos da futura Diretoria, sendo todos eleitos, para 08 respectivos
cargos, também em volagio undnime. Assim, munido das promogativas, que Ihe
oulorga o Estatuto da Instifuicio, o Presidente Adalto Veronesi deu posse formal e
legal a todos 08 membros eleitos na composigo da Diretoria, ressaltando, para que
exercam com dedicacSo o cargo, destacando & forma como Deus sempre esteve
presente na equaclic das necessidades do Lar Ebenezer. Nada mais havendo a
iratar, encerrou-se a reuniic as 11 h e 35 m. Para constar, eu Karine Lanza Romero
Sorritha, - Prirmgs W@.I&wspmm que dato, encerro e
assinol{tn MT Haneg nn-”r:'t“aw , e serd assinada pelo
Prusid(emn, dspéls de lida afapmvadn por todos, Eu Karine Lanza Romero Sorrillg:
Primsira Secretéria, certifico gue & presente Ata & copia fiel extralda do Livio
folha 03 ttrés}wnbhﬂ#(quaim} frenie, cujo teor & verdadeiro.

Dourados MS, 15 de Junho de 2018,

5 . NN
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fo-".i.‘u w (e o fm B
Karina’ Romero Sorrilha Adaito Veronesi
1% Sacrotiria Presidente

Rua 20 de Dezembro, 3.170 - Chicara Treve - C.E.P E.P.:79.815-335 Douradoes/MS
Fones: (67) 3425-0263 / 3421-0103/ 9 9201-7277

e-mail: larebenezerdouradosms@gmail.com
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Qualificacfio dos Diretores — Triénio 2018 a 2021

PRESIDENTE: Adalto Veronesi ENDEREGO: Rua Italia 180 Jardim Monaco
PROFISSAD: ADVOGADO % Cidade: Dourades MS

ESTADO CIVIL: CASADO CPF: 372.528.101-7B

ESCOLARIDADE: Nivel Superior em Diretta RG: 0970389938 MM/MS

DATA NASCIMENTO: 06/08/1879 Fitiaglo: Bento Campos da Silva e Doraci Alves da Siva
RG: 30.463,604-5 - SSP/EP FONE: 599721518

CPF: 380.265.738-17 NACIONALIDADE: Brasileira

FiliagRo: me Veronesi Fitho e Cecliia Afonso Veonesi Emall: regina-campos@hotmail.com

Cidada: Dourados MS Cep: 78.806-030 2* TESOUREIRD: Robson Evangelista Somilha
FOME: 34235281 Cel 59688-7414 PROFISSAD: Programador
MHACIOMALIDADE: Brasieino DATA DE NASCIMENTO: OT/03/1973
E-mail. avercnasi.adv@@hotmail.com ESTADO CIVIL: Casedo
ESCOLARIDADE: 2° Grau
VICE-PRESIDENTE: Carlos Valentin Malacrida ENDEREGO: Rua Cuiaba 1050 Bloco A Apto 22
PROFISSAC: Técnico em Agropecudria Cidade: Dourados MS
DATA DE NASCIMENTO: 30/10/1960 CPF. 662995 261-04
ESTADO CIVIL: casada RG: 529.251 85PMS
ESCOLARIDADE: 2° Grau Fliiagfio: Roque Sorilha Nantes e lzabel Evangelista
ENDERECQ: Rua Anlonio de Carvalho 1155 1° andar Sorritha
CPF: 388.001.799-61 FONE: 99958-1516
RG. 2.111.924 SSPIPR NACIOMALIDADE: Braslieiro
Filiagho: Sidney Malacrida e Luiza Fumagalll Malacnida Email: scominformatica@hotmail.com
Cidade: Dourados MS
FOMNE: 3421-1858 DEPARTAMENTO JURIDICO: Angelo Magno Lins do
NACIHINAL IDADE" Brasilaino MNascimeanto.
Email carlosmalacridag@terra.com.br PROFISSAQ: Advogado
DATA DE NASCIMENTO: 231101880
1* SECRETARIA Karine Lanza Romero Sorilha ESTADO CIVIL: casado
PROFISSAQ. Advogada ESCOLARIDADE: Nivel Superior am Duweito
DATA DE NASCIMENTO: 311211578 ENDERECO: Rua Amael Pompeu Filho, 1880 Residencial
ESTADO CIVIL: casada Santa Fé |
ESCOLARIOADE: Nivel Superior em Dirsito Cidade: Dourados MS Cep! 70.823-742
ENDEREGO: Rua Culabd 1050 Bl A Apta 22 CPF: 711.316.471-40
Cidade: Dourados MS RG: 773.717 S85PMS
CPF: 807.492.911-68 Filiacho: José Aparecido do Nascimento e Rosa Maria Lins
RG: 780.037 SSPMS do Nascimanto
Filiagdo: Lincoln Soares Romero & Rosely Aparecida Lanza FONE: 89608-8611
Romero NACIONALIDADE: Brasileiro
FONE: 98411-3038 : E-mail: advilns.angelog@gmail.com
NACIONALIDADE: Brasileira _
E-mail: karinelanza@hotmail.com DEPARTAMENTO JURIDICO: Tiago Henrque Heideriche
Garcia
2 SECRETARIO. Alex Sandro Bezerra Rocha PROFISSAQ:
: Tecnico de Seguranca de Trabalho GATA DE NASCIMENTO: 04/04/1381
ESTADO CIVIL: cmno ESTADO CIVIL: casado
ESCOLARIDADE: Ensino Supericr Incompleto ESCOLARIDADE: Nival Superior em Dineito
DATA NASCIMENTO: 15/04/1673 ENDERECO: Rua Aguidauana, 1535 Vila Planaito
RG: 4256578 MMRJ Cidade: Dourados MS Cep: 78.830-100
CPF- 027 133.337-50 CPF. 714426 381-72 )
Filiagio: Luiz Ferreira Rocha @ Maria Bezerra Rocha RG: BS7.429 55P/MS -y,
RES: Rua Quintino Bocaiuva 485 Aplo 210 Centro Fiagbo. Almwcmae&mmmnam Py
Cidada. Dourados MBS

FOME. 99832.9755
NACIONALIDADE: Brasileiro
E-mail: Com

1°- TESOUREIRA: Regina Alves de Campos
PROFISSAD: Administragora de

DATA DE NASCIMENTO: 16/0419688
ESTADO CIVIL: Casada

ESCOLARIDADE: Nivel Superior completo




DIRETORA RELAGOES PUBLICA: Mirian Areias Névola

- FROFISSAD: Jomalists
ESTADO CMIL: casada
ESCOLARIDADE: Ensino Superior complato
DATA NASCIMENTO: 31/03/1686
RG: 201.4295 SSPMS
CPF: 339.502 478-01
Filiagho: m%n Leila Areias Névola
Endersgo: Alameda das Margaridas 1950 Jd Aline
Cidede: Dourados MS
FONE: 67- 90976-8847
E-mail; nevolagarcia@gmail.com

CONSELHO FISCAL: Maritcla Bezerra indcio
PROFISSAG: Advogada
DATA DE NASCIMENTO: O7/12/1962

Solteira

ESTADO CIVIL:

ESCOLARIDADE: Mivel Superor em Dirsito
ENDERECO: Rua Milton Rocha, 75 BNH 2° Planc
CIDADE: Dourados MS

CPF: 328 587 481-53

RG: 136.313 8SPMS

Filiacso: Jo&o Bezama de Lima lnméo » Maria Hilda Indcio
FONE: 3422- 4055

NACIONALIDADE: Brasileira

E-mail: mariucia@terra.com.br

CONSELHO FISCAL: Rosana Lopes Padovan

PROFISSAD:

DATA DE NASCIMENTO: mnmim

ESTADO CIVIL: Vitva

ESCOULARIDADE: Ensino Médio

ENDERECO: Rus José Matos Pereira, 3290 Jardim
Moraco

Cidade: Dourados MS

CPF: 274.504.061-87

RG: 14.175.104 BSP/SP

lez JoSia Moreno Lopes & Vanilce Tavaira Lopes

NACIONALIDADE: Brasiisira
E-mail: rosanslopes1_@hotmail.com

CONSELHO FISCAL: Rosimeire Alves de Almeida
PROFISSAO: Estelicists

DATA DE NASCIMENTO: 1110841087

ESTADO CIVIL: Casada
ESCOLARIDADE: Nival Superior Complelo
ENDEREGO: Rua Pedro Calesting, 1215 Jardim América
Cidade: Dourados MS

CPF: 403 .819.511-20

RG: 367.277 S5PMS

Filiagho: Doriieu Avila de Almeida a Imci Alves da Almeida
FONE: 99971-7755

NACIONALIDADE: Brasilsira

E-mail: m.clemante@uol.com.br

SUPLENTE: Vilta Ferreira da Siiva
PROFISSAQ: Aposeniada

DATA DE NASCIMENTO: 28/12/1950
ESTADO CIVIL: Viliva
ESCOLARIDADE: Ensino Superior Complato
ENDERECO: Rua Oliveira Marquas, 3184 Jemdim Paulista
CIDADE: Dourados MS

CPF: 174.254.251-48

RG: 657.705 SSFMS

FiliagSo: Andrelino Femeina da Sibva & Olivia Fermaina
Siiva

FONE: 99682-3513
E-mail: vitaferrelra@@gmail.com
SUPLENTE: Hildegard Herta Doshi
PROFISSAD:

Aposentads
DATA DE Wm DEI09/ 1955

CPF: raa 185 201-91

RG: 1.023.285 SSPMS

Fllisgho: Artur Gurke e Lidia Gurke
FONE: 3424-8524
NACIONALIDADE: Brasisira
E-mail: nio possui

SUPLENTE: Rosangela Alves de Almeida Mativi
PROFISSAC: Administradora

DATA DE NASCIMENTO: 04/06/1969

ESTADO CMIL: Casada

ESCOLARIDADE: Ensino Superor Compiato
ENDEREGO: Rua Joaquim Alves Taveira, 574 Vila Aurora
CIDADE: Dourados MS Cap: 79.823-050

CPF: 174.254.251-49

RG: 657.709 SEPMS

Filiagio: Dorileu Felix Avila de Almeida & Iraci Alves de
Almeida

FONE: 99644-1434

NACIONALIDADE: Brasileira

E-mail: rosangelasad@yahoo.com,br

CONSELHO WVITALICIO: Joss Harfouche
PROFISSAD: Advogado

DATA DE NASCIMENTO: 16/04/1540

ESTADO CIVIL: Casado

ESCOLARIDADE: Nivel Superor em Direito
ENDEREGO: Rua Naiscn de Aradjo, 173 Centro

cﬁnsﬂ.mmum-mmp.mm
PROFISSAD:

Aposentado
DATA DE NASCIMENTO: 15081928
ESTADO CIVIL: Casado
ESCOLARIDADE: Ensino Supanior Complstn
ENDEREGO: Rua Joda Rosa Goes, 38 Cantro
CIDADE: Dourados MS
CPF: DO7.853.771-15
RG: 5.851 SSPMT

Fiiagha: José Chrisogo Pessca de Meilo e Syria /
Passoa de Mello e
FOMNE: 3‘!21-5“




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAC DOURADENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - LAFR. EBENEZER -
INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO HILDA MARIA CORREA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 03.471.216/0001-23

Certidac n®: 28238214/2021

Expedicac: 14/09/2021, as 11:22:20

validade: 12/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contades da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue ASSOCIACAC DOURADENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - LAR
EBENEZER - INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO HILDA MARIA CORREA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sobk o n® 03.471.216/0001-23, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentadc pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidioc saoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estfio atualizades até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigaoc.

Mo caso de pessca juridica, a Certiddo atesta & empresa em relacac
a todos os seus estabelecimentos, agéncias pu filiais.

kA aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificagdoc de sua
autenticidade no portal deo Tribunal Superiocr do Trabalheo na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessariocs a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, 3
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel: ou decorrentes
de execucac de acordos firmados perante © Ministério Eiklice do
Trasbalho ou Comissdc de Conciliacdao Prévia.




1410972021 10,28 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  03.471.216/0001-23

Raz30 Social:ASS0CIACAD DOURADENSE DE ASSIST SOCIAL LAR EBENEZER

Endereco: R VINTE DE DEZEMBRO 3170 / JARDIM RASSLEM / DOURADOS / MS /
79813-2B0

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicBo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta dala, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia doc Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das ocbrigagdes com o FGTS.

Validade:27/08/2021 a 25/09/2021

Certificacio Nimero: 2021082704351863163246
Informacdo obtida em 14/09/2021 11:24:28

A utilizacdio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hupa'ﬁomwu1la-crf.-:.aa‘xa.guv.bﬂmnsuﬂacrﬂpagas!mnmlmEmpmgadw.jsl




MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FAZENDA

Impresso em 14/00/2021

CERTIDAONEGATWADEDEBTOS |

Validade até Namero

24/1112021 30227/2021

Nome/Razao Social: Associagao Douradense de Assistencia Social-Lar Ebenezer-
CPF/CNPJ: 03.471.216/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal exigir, a qualquer tempo, os credilos a vencer, vencidos e nao
recolhidos e os que venham a ser apurados de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado, certificamos a
inexisténcia de débitos em seu nome.

A aceitacio desta cerlid8o esta condicionada a verificagfo de sua aulenticidade na internet, no enderego eletrénico;
www . dourados.ms.gov.br .

Certidao emitida em 26/08/2021

i .
Certid3o emitida via internet l

364069707A

(MR

A ACEITACAD DESTA CERTIDAO ESTA CONDICIGNADA AVERIFICACAD
DE SUA AUTENTICIDADE NA INTERNET, NO ENDEREGO

www.dourados.ms.gov.br

Certidac emitida gratuitamente.

Atencao: Qualquer rasura ou emenda Invalidars este documento.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ACS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DOURADENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - LAR EBENEZER -
INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO HILDA MARIA CORREA
CNPJ: 03.471.216/0001-23

Ressalvado o direilo de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabiiidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, @ certificado que
ndo constam pendéncias em seu noma, relativas a créditos tribularios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Aliva da Uniao (DAU) juntc a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esia cerliddo & valida para o estabelecimenio matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragio direla a ele vinculados. Refere-se a siluagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigtes sociais previstas
nas alineas 'a’ a'd’ do paragrafo Unico do arl. 11 da Lei n° 8,212, de 24 de julho de 1891,

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet. nos
endereqos <http:firfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgin.gov.br=>.

Certidao emitida graluilamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:-18:40 do dia 24/06/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/12/2021.

Cadigo de controle da certidao: 61F6.09C0.D785.E4AB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS niM: 378433/2021

CHES: 03.471.216/0001-23

Certifico que, verificando o5 registros relativos aos controles de cre-
iitos tributdrios do Estado, constatou—-se gue, até a presente data, né&o
onstam dividas decorrentes de crédites tributarics censtituides 2 ﬁéb:t;-
nso tributArios, inscritos ou ndo em divida ativa, pendentes de pagaments,
e nem pendéncias dae obrigacﬁes aressirias e cadastrais, de respansab1¢1dnde

da pesso fisica ou juridica acima indicads.

a
cC

Fica ressalvado o direite de o Estade de Mato Grossc do Sul apuzrar,
canstituir, inscrever e cobrar crédites tributdrics e nac cribotarios
anteriores e posteriores, inclusive no periods compreendids nesca ceztid

0 numero do CPF/CNPJ acima indicade corresponds ac numerco informads, sckb
a responsabilidade do proprio solicitante da certiddao, circunstancia que
torna necessaria a sua conferéncia pnln destinatdrioc da certidao.

do contribuinte do ambito da
ﬂorla-Gerai do Estado.

Esta certidio refere-se
Secretaria de Estado de Faze

Certidio expedida com b
de 1.297; art. 178 do Regulam
12 de sestembro de 1998, e art’
2020. e

dp GM&I aprovado
38 Jr:ln Dgg:e' o f.

tertidie emitida as 10:23:38 horas do dia 14/09/2C21 (hora e data — M3}.
i valida dias a r da da sua e a.
A autenticidade desta certidac devera ser confirmada na pagina da

crecaria de Estado de Fazenda (Www.s=faz.ms,gov.br) cu da Frocuradoria-Geral
do Estado (www.pge.ms.gov.br).

<-mail: sercucobiufazenda.ms.gov br
www.selaz. ms.gov.br
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PLANO DE TRABALHO DE TERMO DE Il

COLABORACAO PREFEI'EURA MUNICIPAL DE ’
o Ol P

1. DADOS CADASTRAIS DA PROPONENTE
1.1 NOME: Associagio Douradense de Assisténcia Social — Lar Ebenezer Hilda Maria

ANEXO1

| Corréa
1.2 CNPJ: 03.471.216/0001-23
1.3 ENDERECO: Rua 20 de Dezembro n® 3170
1.4 BAIRRO: Chécara Trevo
1.5 CIDADE: Dourados MS
1.6 CEP: 79.815-335 !
1.7 TELEFONE: (67) 3421-0103; 99201-7277
1.8 E-MAIL: larcbenezerdouradosms(@/gmail.com
1.9 DADOS BANCARIOS
1.9.1 BANCO: Banco do Brasil
1.9.2 AGENCIA: 0391-3
1.9.3 CONTA CORRENTE: 121.834-4
2. IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE LEGAL
2.1 NOME: Angelo Magno Lins do Nascimento
2.2 CPF: 711.316471-49
2.3 RG n° 773.717 Data expedicdo: 03/05/2013 Orgio Expedidor: SSP/MS
2.4 ENDERECO: Rua Amael Pompeu Filho n® 1.660 Residencial Santa Fé |
2.5 CIDADE: Dourados MS
2.6 CARGO:; Presidente
2.7 VALIDADE DO MANDATO: 24 de Junho de 2021 a 24 de Junho de 2024
2.8 TELEFONE: (67) 3423-5281
2.9 E-MAIL: advlins.angelotgmail.com

Cata 1 Cana 2 0} alarebenapeiduurador
Rua 20 de Degembro, 3 170 - B Chacaca Trevo Rua Projetada |1, 765 - Sitoca Campina Verde  5) starsbeneres
CEP T9815-335 - Fone. o2 3J421-0103 » 34250263  CEP 79816027 - Fone <+ J421-5206 swm larebsanserdourados (o
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3. IDENTIFICACAO DO RESPENSAVEL TECNICO PELA ELABORACAO |
3.] NOME: Kelly Moreno Rodrigues |
3.2 AREA DE FORMACAO: Assistente Social
3.3 NUMERO DE REGISTRO NO CONSELHO PROFISSIONAL: CRESS 3821
3.4 CIDADE: Dourados MS
3.5 TELEFONE: (67) 3421-0103
1.6 E-MAIL: larebenezerdouradosms{@gmail.com

4. RESPONSAVEL TECNICO PELA EXECUCAO DO PROJETO i

4.1 NOME: Giselle Ferreira da Silva Tosta
4.2 AREA DE FORMACAQ: Ciéncias Contibeis ¢ Economia
| 4.3 CPF: 600.375.121-53 |
4.4 CIDADE: Dourados M5 |
4.5 TELEFONE: (67) 3421-0103; 99201-7277
i 4.6 E-MAIL: larebenezerdouradosms{z@ gmail.com |

5. DESCRICAO DO PROJETO OU ATIVIDADE A SER EXECUTADA
5.1 TITULO DO PROJETO OU ATIVIDADE:
“Acolhimento Institucional de criangas e adolescentes.”
52 AREA DE ATUACAO CONFORME A TIPIFICACAO DOS SERVICOS
SOCIASSISTENCIAIS:
Protegdo Social Especial de Alta Complexidade
5.3 SERVICOS OFERECIDOS:
Servigo de acollumento Institucional
5.4 OBJETIVO GERAL:
Acolher ¢ garantir protegdo integral a todas as criangas ¢ adolescentes em situagdo de acolhimento
institucional, os quais tiveram scus direitos violados ou ameagados, propiciando a eles: qualidade
de vida, valorizagdo dos aspectos éticos ¢ sociais, auxiliando-os na construgdo de seu projeto de
vida, bem como viabilizar seu reforno 4o grupo familiar oy a colocagio em familia substituta,
quando esgotadas todas as possibilidades. De acordo com a Lei 12.010 (03/08/2009), "o
acolhimento institucional e o acollimento familiar sdo medidas provisorias e excepcionais,
utilizaveis como forma de transi¢do para reintegragio familiar ou, néo sendo esta possivel, para

colocaciio em familia substituta, nio implicando em privagio de liberdade.”

Casa?l Cana 2 0 dlarvbene ped dasradon
Rua 20 de Dezembro. 3 170 - 8. Chacara Trevo Aua Projetada 11, 765 - Simdca Campina Verde @ #larebenezer
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5.5, OBJETIVOS ESPECIFICOS:

Executar acdo articuladora para que o tempo de permanéncia no Acolhimento seja
minimo e contribuir para a prevengio do agravamento de situages de negligéneia,
violéncia e ruptura de vinculos.

Favorecer o surgimento ¢ o desenvolvimento de aptiddes, capacidades e oportunidades
para que os individuos fagam escolhas com autonomia ¢ proporcionar aos acolmdos
uma formagdo fisica, moral, cultural, intelectual e espiritual, através de insergoes em
cursos € mercado de trabalho.

Proporcionar aos acolhidos, espago individualizado, preservando sua identidade.
Viabilizar o retorno & familia de origem, extensa ou colocagdo em familia substituta.
Informar, periodicamente, & crianga ou adolescente acolhido, sobre sua situagio de
acordo com seu nivel de compreensio e sob onientagdo técnica adequada.

Acompanhar o desempenho escolar.

Promover o acesso a programagoes culturais, de lazer, de esporte ¢ ocupacionals
internas e externas, relacionando-as a interesses, vivéncias, desejos e possibilidades dos
acolhidos e encaminhar os residentes is diversas oportunidades criadas pela
comunidade, desde que contribuam em termos de desenvolvimento pessoal e social.
Planejar das atividades, atendendo as necessidades e inicresses dos acolmdos na casa e
capacitagio de cuidadores.

Viabilizar o atendimento através dos cuidadores, desenvolvendo do auto-cuidado para
as criangas e adolescentes.

Oferecer condigdes dignas no ambiente de acolhimento, garantindo alimentagio em
padrées nutricionais adequados ¢ padrdes de qualidade quanto a higiene € limpeza para

o desenvolvimento pelo ¢ saudivel dos acolhidos.

5.6 PUBLICO ALVO:

O servico de Protecdo Social Especial visa atender em sistema de acolhimento instutucional, 10

criangas e adolescentes do sexo feminino ¢ masculine, na faixa ctinia de 0 anos a 17 anos 11

meses e 29 dias, residentes no municipio de Deodéapolis MS, vitimas de negligéncia, abuso

sexual, violéncia doméstica e/ou psicoldgica, afastamento do convivio familiar, abandono,

medida de protegio, dentre outros. O servigo também atende os familiares dos acolhidos para

Casad
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uma possivel reintegragio familiar efou familiares pretendentes a adogdo, conforme
encaminhado pelo Judicidrio, Ministério Piblico e Conselho Tutelar. Assim, nio ha como

mensurar o nimero exato de familiares atendidos.

5.7 PERIODO DE EXECUCAO
De Janeiro de 2021 a Dezembro de 2021,

6. DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA

6.1 - IDENTIFICACAO DO OBJETO:

Sera ofertado de forma continuada ¢ programada, com a finalidade de assegurar o
desenvolvimento de atividades que contribuam no processo de desenvolvimento saudavel,
auténome ¢ de sociabilidades, bem como no fortalecimento dos vinculos familiares e do

convivio comunitario € na prevengio de situagdes de risco social.

6.2 Objetives Especificos:

1. Executar acdo articuladora para que o tempo de permanéncia no Acolhimento seja
minimo e contribuir para a preven¢io do agravamento de situacdes de negligéncia,
vieléncia e ruptura de vinculos.

2. Favorecer o surgimento ¢ o desenvolvimento de aptiddes, capacidades e oportunidades
para que os individuos fagam escolhas com autonomia ¢ proporcionar aos acolhidos
uma formacdo fisica, moral, cultural, intelectual e espiritual, atraves de insergoes em
cursos e mercado de trabalho,

3. Proporcionar aos acolhidos, espago individualizado, preservando sua identidade.

4. Viabilizar o retorno a familia de origem. extensa ou colocagio em familia substituta.

5. Informar, periodicamente, a crianga ou adolescente acolhido, sobre sua situagdo de
acordo com seu nivel de compreensiio e sob orientagdo técnica adequada.

6. Acompanhar o desempenho escolar.

7. Promover o acesso a programacgdes culturais, de lazer, de esporte e ocupacionais

internas e externas, relacionando-as a interesses, vivéncias, descjos ¢ possibilidades dos
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acolhidos e encaminhar os residentes as diversas oportunidades criadas pela
comunidade, desde que contribuam em termos de desenvolvimento pessoal e social.

8. Planejar das atividades. atendendo as necessidades ¢ interesses das acolhidas na casa e
capacitagdo de cuidadores.

9. Viabilizar o atendimento das acolhidas através dos cuidadores, desenvolvendo do auto-
cuidado para as cnangas ¢ adolescentes.

10. Oferecer condigdes dignas no ambiente de acolhimento, garantindo alimentagio em
padrdes nutricionais adequados e padres de quahdade quanto 4 higiene ¢ limpeza para

o desenvolvimento pelo e saudavel das acolhidas e acolhidos.

6.3 Justificativa e interesse pablico na sua realizagio:

Para alcangar este novo patamar de atuagdo diante das situagoes de vulnerabilidade e nsco
decorrentes da desigualdade social que existe em nosso pais, se faz necessario aprofundar as
intervengies cxistenies na busca da construgio de projetos de vida em conjunto com familias,
criangas ¢ adolescentes. Muitos casos poderiam ser acompanhados em domicilio se
investissemos em numero maior de equipes com o foco de trabalhar as familias em articulagio
com outros servigos e outras peliticas, buscando a reversdo das situagdes de violagao de direttos
que assolam a todos os membros. Contudo toda a discussio de caso que indique a necessidade
de acolhimento, dispomos de um servigo efetive que possibilita a otimizagdo das atividades, a
humanizagio do atendimento, e viabiliza a resolutividade das agbes desenvolvidas, ao passo
que proporciona as acolhidas ¢ acolhidos uma resposta imediata a sua demanda no momento
do acolhimento, garantindo assim direito a protegiio, convivéncia familiar segura e comunitaria,

levando-se em conta seu melhor interesse.

6.4 Atividades Oferecidas:
a) Recepcio: acolher a crianga e adolescente mediante Formulario de Acolhimento e/ou
Determinagio Judicial, apreseniar a casa, seus aposentos, seus direitos e seus deveres, as
criangas ¢ adolescentes que ali se encontram os seus cuidadores de referéncia, seu cspago

privado (cama, armdrio ete...), esclarecer como o servigo ¢ organizado para sua protegdo.

b) Adaptagfio: apds a recepgdo da crianga e adolescente, conversar ¢ registrar todas as

informages por ela declaradas analisar todos os dados e documentos encaminhado junto
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com a crianga ou adolescente (Boletim de Ocorréncia, Anexos [V, Transferéncia escolar,
exames médicos entre outros) inicia a elaboragio do Anexo V para um estudo de caso com
os orgios envolvidos {Conselho Tutelar, CRAS, CREAS entre outros). ¢ coordenacio da
instituigdo, com intuito do desligamento ou elaboragio do PIA (Plano Individual de
Acolhimento), a fim de tragar uma metodologia de trabalho para cada crianga ou
adolescente e sua respectiva familia, seja cla familia de origem, extensa ou substituta.
Durante sua permanéncia na Instituigdo de acolimento, adapti-la ao convivio de forma
sadia e progressiva, sempre deixando a crianga ou & adolescente atualizada quanto a
situagdo do seu processo. Durante este periodo buscar, analisar as diferengas ¢
semelhangas presentes no grupo, envolvende também todos os funcionarios e

profissionais que trabalham diretamente com as acolhidas.

Processo de Socializagio e Interagio Familiar: A Insttigio tem a fungdo de trabalhar
a socializagio das criancas ¢ adolescentes aceclhidos através da interagdo com a
comunidade e seus familiares, para 1sso oferece diferentes atividades entre elas a
comemoragio dos aniversirios, festivas durante o ano (Pascoa, festa julina, dias das
criangas, natal...); sempre considerando a escuta, garantinde o direito de opinido das
acolhidas. (Orientagdes Técnicas para os Servigos de Acolhimento para criangas e
adolescentes — 2008).

Encaminhamentos: A equipe técnica juntamente com a coordenagdo e diretoria da
Entidade providenciard os encaminhamentos como segue:

- Da crianga: serdio feitos encaminhamentos de praxe. acompanhamento psicologico, de
saude, odontologico e outros quantos forem necessarios para a qualidade de vida e
autoestima e formagdo social da crianga, tanto na rede plblica, atendimentos de cortesia
como tambeém através do projeto padrinho, guando necessério;

- Da familia: serfio feitas entrevistas, visitas domiciliares, acompanhamentos de iratamento
médico (quando necessario), através das Unidades de saide, Redes de Assisténcia CRAS,
CREAS, niicless de atendimentos. eic. para acompanhamente das famibas. a fim de
fortalecer os vinculos familiares.

Passeios, cursos e atividades diversas, tais como: Passcios no Shopping, Parques da
cidade, pratica de esportes, participagées em atividades escolares (festa junina, festivas da

pascoa, criangas), agdes coletivas realizadas na institui¢do afim de promover interagio e
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integraco comunitaria ¢ familiar. participagiio nos projetos oferecidos pela instituigdo,

€ic.

6.5 — Quantidade de atendimento:

Meta de atendimento direto: 05 criangas e adolescentes de 0 a 18 anos incompletos

6.6 — Métodos de Avaliacdo ¢ continuidade:

# Relatérios sociais e psicologicos da equipe do Forum e do acolhimento;

& Entrevista, observagio e acompanhamento durante o processo de visita;

# Manter registro da observagdo em atendimento individual;

& Visitas nas escolas, acompanhamento de boletim escolar e participagiio em reuniocs:

& Atendimento com assistente social ¢ psicologa do poder judicidrio através de entrevista ¢
observaciio quando solicitado:

# Registro das efetivagdes em cursos ou, posteriormente, em trabalho;

& Encaminhamento de Oficios ao Forum, Conselho Tutelar, FUNAI ¢ rede socioassistencial

para a localizagdo dos familiares;
& Elaboragio do PIA;

& Relatorios ¢ registros das visilas.

& Relatorios sociais e psicologicos,

& Visitas domiciliares (observacio, entrevistas);
& Registro de atendimento a famihia;

& Visitas nas escolas.

6.7 Hordrio de atendimento:
24 horas
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PLANO DE TRABALHO DE TERMO DE
COLABORACAO PREFEITURA MUNICIPAL DE
DEODAPOLIS MS — ANO 2021

1. DADOS CADASTRAIS DA PROPONENTE __
1.1 NOME: Associagio Douradense de Assisténcia Social — Lar Ebenezer Hilda Maria |

Corréa
1.2 CNPJ: 03.471.216/0001-23
1.3 ENDERECO: Rua 20 de Dezembro n® 3170
1.4 BAIRRO: Chécara Trevo
1.5 CIDADE: Dourados MS
1.6 CEP: 79.815-335
1.7 TELEFONE: (67) 3421-0103; 99201-7277
I.8 E-MAIL: larebenezerdouradosms{@igmail com
1.9 DADOS BANCARIOS
1.9.1 BANCO: Banco do Brasil
1.9.2 AGENCIA: 0391-3 _g
1.9.3 CONTA CORRENTE: 121.834-4
2. IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE LEGAL
2.1 NOME: Angelo Magno Lins do Nascimento
22CPF:711.316.471-49
2.3 RG n® 773.717 Data expedi¢do: 03/05/2013 Drgiu Expedidor: SSP/MS
2.4 ENDERECO: Rua Amael Pompeu Fitho n® 1.660 Residencial Santa Fé |
2.5 CIDADE: Dourados MS
2.6 CARGO: Presidente
i 2.7 VALIDADE DO MANDATO: 24 de Junho de 2021 a 24 de Junho de 2024
| 2.8 TELEFONE: (67) 3423-5281
I 2.9 E-MAIL: advlins.angelof@wgmail.com
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3. IDENTIFICACAO DO RESPENSAVEL TECNICO PELA ELABORACAO
3.1 NOME: Kelly Moreno Rodrigues {
3.2 AREA DE FORMACAO: Assistente Social .
1.3 NUMERO DE REGISTRO NO CONSELHO PROFISSIONAL: CRESS 3821 5
3.4 CIDADE: Dourados MS |
3.5 TELEFONE: (67) 3421-0103 |
3.6 E-MAIL: larebenezerdouradosms(@ gmail.com |
4. RESPONSAVEL TECNICO PELA EXECUCAO DO PROJETO 5
4.1 NOME: Giselle Ferreira da Silva Tosta
4.2 AREA DE FORMACAO: Cidneias Contabeis ¢ Economia
4.3 CPF: 600.375.121-53 ‘
4.4 CIDADE; Dourados MS i
4.5 TELEFONE: (67) 3421-0103; 99201-7277 |
4.6 E-MAIL: larebenezerdouradosms(@ gmail.com

5. DESCRICAO DO PROJETO OU ATIVIDADE A SER EXECUTADA
5.1 TITULO DO PROJETO OU ATIVIDADE:
“Acolhimento Institucional de criangas ¢ adolescentes.”
52 AREA DE ATUACAO CONFORME A TIPIFICACAO DOS SERVICOS
SOCIASSISTENCIALS:
Protegdio Social Especial de Alta Complexidade
5.3 SERVICOS OFERECIDOS:
Servigo de acolhimento Institucional
5.4 OBJETIVO GERAL:
Acolher ¢ garantir protegio integral a todas as criangas ¢ adolescentes em situagio de acolhimento
institucional, os quais tiveram seus direitos violados ou ameagados, propiciando a eles: qualidade
de vida, valorizagdo dos aspectos éticos e sociais, auxiliando-os na construgdo de seu projeto de
vida, bem como viabilizar seu rctorno ao grupo familiur vu o celecagie em fumilia substituta,
guando esgotadas todas as possibilidades. De acordo com a Lei 12.010 (03/08/2009), “o
acolhimento institucional e o acolhimento familiar sfo medidas provisorias ¢ excepeionais,
utilizaveis como forma de transi¢io para reintegragio familiar ou, ndo sendo esta possivel, para

colocacio em familia substituta, ndo implicando em privagdo de liberdade.”
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5.5. OBJETIVOS ESPECIFICOS:

Executar agéo articuladora para que o tempo de permanéncia no Acolhimento seja
minimo e contribuir para a prevengio do agravamento de situacdes de negligéneia,
violéncia e ruptura de vinculos.

Favorecer o surgimento e o desenvalvimento de aptidaes, capacidades e oportunidades
para que os individuos fagam escolhas com autonomia e proporcionar aos acolhidos
uma formacdo fisica, moral, cultural, intelectual e espintual, atraves de insergoes em
cursos ¢ mercado de trabalho.

Proporcionar aos acothidos, espago individualizado, preservando sua identidade.
Viabilizar o retorno 4 familia de origem, extensa ou colocagio em familia substituta.
Informar, periodicamente, a crianga ou adolescente acolhido, sobre sua situacio de
acordo com seu nivel de compreensdo e sob onientagdo 1écnica adequada.

Acompanhar o desempenho cscolar.

Promover o acesso a programagdes culturais, de lazer, de esporte ¢ ocupacionais
internas e exiernas, relacionando-as a interesses, vivéncias, desejos e possibilidades dos
acolhidos e encaminhar os residentes as diversas oportunidades criadas pela
comunidade, desde que coniribuam em termos de desenvolvimento pessoal ¢ social.
Planejar das atividades, atendendo as necessidades e interesses dos acolhidos na casa ¢
capacitagio de cuidadores.

Viabilizar o atendimento através dos cuidadores, desenvolvendo do auto-cuidado para
as criangas ¢ adolescentes,

Oferecer condi¢des dignas no ambiente de acolhimento, garantindo alimentagdc em
padroes nutricionais adequados e padrdes de qualidade quanto & higiene € limpeza para

o desenvolvimento pelo e saudivel dos acolhidos.

5.6 PUBLICO ALVO:

O servigo de Protegdo Social Especial visa atender em sistema de acolhimento institucional, 10

criancas e adolescentes do sexo feminino ¢ masculine, na faixa etana de 0 anos a 17 anos 11

meses e 29 dias. residentes no municipio de Deodapolis MS, vitimas de negligéncia, abuso

sexual.

violéncia doméstica efou psicologica, afastamento do convivio familiar, abandono,

medida de protegdo, denire outros. O servigo também atende os familiares dos acolhidos para
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uma possivel reintegragio familiar e/ou familiares pretendentes a adogdo. conforme
encaminhado pelo Judiciario, Ministério Piblico e Conselho Tutelar. Assim, ndo ha como

mensurar o nimero exato de famihares atendidos.

5.7 PERIODO DE EXECUCAO
De Setembro de 2021 a Fevereiro de 2022

6. DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA

6.1 - IDENTIFICACAO DO OBJETO:

Ser4 ofertado de forma continuada e programada. com a finalidade de assegurar o
desenvolvimento de atividades que contribuam no processo de desenvolvimento saudavel.
auténomo e de sociabilidades, bem como no fortalecimento dos vinculos familiares ¢ do

convivio comunitirio ¢ na prevengdo de situagdes de risco social.

6.2 Objetivos Especificos:

. Executar acdo articuladora para que o tempo de permanéncia no Acolhimento scja
minimo e contribuir para a prevencio do agravamento de situagdes de negligeéncia,
violéncia e ruptura de vinculos.

2. Favorecer o surgimenio e o desenvolvimento de aptiddes, capacidades ¢ oportumidades
para que os individuos facam escolhas com autonomia ¢ proporcionar aos acolhidos
uma formagdo fisica, moral, cultural, intelectual e espiritual, através de insergdes em
cursos ¢ mercado de trabalho.

3. Proporcionar aos acolhidos, espago individualizado, preservando sua identidade.

4. Viabilizar o retomo a familia de origem, extensa ou colocagio em familia substtuta,

5. Informar, periodicamente, @ ¢rian¢a ou adolescente acolhido, sobre sua situagio de

acordo com seu nivel de compreensiio e sob orientagio i¢cnica adequada.
6. Acompanhar o desempenno escolar.

7. Promover o acesso a programacdes culiurais, de lazer, de esporie ¢ ocupacionais

internas e externas, relacionando-as a interesses, vivéncias, desejos e possibilidades dos
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acolhidos ¢ encaminhar os residentes as diversas oportunidades cnadas pela
comunidade, desde que contribuam em termos de desenvolvimento pessoal € social.

8. Planejar das atividades, atendendo as necessidades e interesses das acolhidas na casa ¢
capacitagdo de cuidadores.

9. Viabilizar o atendimento das acolhidas através dos cuidadores, desenvolvendo do auto-
cuidado para as criangas € adolescentes.

10. Oferecer condigdes dignas no ambiente de acolhimento, garantindo alimentagio cm
padrdes nutricionais adequados e padrdes de qualidade guanto a higiene e limpeza para

o desenvolvimento pelo e saudivel das acolhidas e acolidos.

6.3 Justificativa e interesse piblico na sua realizacio:

Para alcancar este novo patamar de atuagdo diante das situagdes de vulnerabilidade ¢ risco
decorrentes da desigualdade social que existe em nosso pais, se faz necessario aprofundar as
intervengdes existentes na busca da construgio de projetos de vida em conjunto com familias,
criancas ¢ adolescentes. Muitos casos poderiam ser acompanhades em domicilio se
investissemos em nimero maior de equipes com o foco de trabalhar as familias em articulagio
com outros servigos e outras politicas, buscando a reversdo das situagoes de violagio de direitos
que assolam a todos os membros. Contudo toda a discussao de caso que indique a necessidade
de acothimento, dispomos de um servigo efetivo que possibilita a otimizagio das atividades, a
humanizagio do atendimento, ¢ viabiliza a resolutividade das agdes desenvolvidas, ao passo
que proporciona as acolhidas e acolhidos uma resposta imediata a sua demanda no momento
do acolhimento, garantindo assim direito a protegio, convivéncia familiar segura e comunitiria,

levando-se em conta seu melhor interesse.

6.4 Atividades Oferecidas:
a) Recepgdo: acolher a crianga e adolescente mediante Formulirio de Acolhimento efou

Determinacio Judicial, apresentar a casa, seus aposentos, Seus direitos e seus deveres, as
criangas e adolescentes que ali se encontram os scus cuidadores de referéncia, seu espago

privado (cama, armério etc...). esclarecer como o servige ¢ organizado para sua protegiio.

b) Adaptagio: apds a recepgao da crianga e adolescente, conversar ¢ regstrar todas as

informagdes por ¢la declaradas analisar todos os dados e documentos encaminhado junto
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com a crianga ou adolescente (Boletim de Ocorréncia, Anexos IV, Transferéncia escolar,
exames médicos entre outros) inicia a elaboragio do Anexo V para um estudo de caso com
os orgfios envolvidos (Conselho Tutelar, CRAS, CREAS entre outros). ¢ coordenagio da
instituicdo, com intuito do desligamento ou elaboragio do PIA (Plano Individual de
Acolhimento), a fim de tragar uma metodologia de trabalho para cada crianga ou
adolescente e sua respectiva familia, seja ela familia de origem, cxtensa ou substituta.
Durante sua permanéncia na Instituigio de acolhimento, adapti-la ao convivio de forma
sadia e progressiva, sempre deixando a crianga ou a adolescente atualizada quanto 2
situagdo do seu processo. Durante este periodo buscar, analisar as diferengas e
semelhangas presentes no  grupo, envolvende também todos os funcionarios ¢

profissionais que trabalham diretamente com as acolhidas.

Processo de Socializacdo e Interagiio Familiar: A Instituigio tem a fungdo de trabalhar
a socializagio das criangas e adolescentes acolhidos através da interagdo com a
comunidade e seus familiares, para isso oferece diferentes atividades entre clas a
comemoracgdo dos aniversarios, festivas durante o ano (Pdscoa, festa julina, das das
criangas, natal...); sempre considerando & escuta, garantindo o direito de opinido das
acothidas. (Orientagdes Técnicas para os Servigos de Acolhimento para criangas ¢
adolescentes — 2008).

Encaminhamentos: A equipe técnica juntamente com a coordenagio ¢ dirctona da
Entidade providenciara os encaminhamentos como segue:

- Da crianga: serdio feitos encaminhamentos de praxe, acompanhamento psicologico, de
saide, odontologico e outros quantos forem necessarios para a qualidade de vida ¢
autoestima e formagdo social da crianga, tanto na rede publica, atendimentos de cortesia
como também através do projeto padrinho, quando necessario;

- Da familia: serdo feitas entrevistas, visitas domiciliares, acompanhamentos de tratamento
médico (quando necessario), atraveés das Unidades de saide, Redes de Assisténcia CRAS,
CREAS, nicleas de atendimentos. ete. para acompanhamento das familias, a fim de
fortalecer os vinculos familiares.

Passeios. cursos ¢ atividades diversas, tais como: Passeios no Shopping. Parques da
cidade, pratica de esportes, participages em atividades escolares (festa junina. festivas da

pascoa, criangas), agdes coletivas realizadas na instituigdo afim de promover interagdo
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inicgragio comunitaria e familiar, participagio nos projetos oferccidos pela instituigio,

ete.

6.5 — Quantidade de atendimento:

Meta de atendimento direto: 05 criangas e adolescentes de 0 a 18 anos incompletos

6.6 — Métodos de Avaliacio e continuidade:

& Relatorios sociais ¢ psicoldgicos da equipe do Forum e do acolhimento:

& Entrevista, observagio e acompanhamento durante o processo de visita;

& Manter registro da observagiio em atendimento individual;

& Visitas nas escolas, acompanhamento de boletim escolar ¢ participagio em reunides;

& Atendimento com assistenie social e psicologa do poder judiciirio atraves de entrevista e
observagdo quando solicitado;

& Registro das efetivagbes em cursos ou, posteriormente, em trabalho;

& Encaminhamento de Oficios ao Forum, Conselho Tutelar, FUNAI e rede socioassistencial

para a localizagio dos familiares:
# Elaboragao do PIA;

# Relatonos e registros das visitas.

# Relatonos sociais e psicologicos:

& Visitas domiciliares (observagdo, entrevistas);
& Registro de atendimento a familia;

& Visitas nas escolas.

6.7 Hordrio de atendimento:
24 horas
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PLANO DE TRABALHO
QUADRO DETALHADO DO CRONOGRAMA ANEXO 11
DE APLICACAO DOS RECURSOS |
a) Servigos de Terceiros
Meta | Etapa/Fase Especificacio Qtde Custo un Custo Total | Recurso Recurso
| Piblico Privado
! | .
' SUBTOTAL: 000 | .00 0.00 |
b) Despesas com Pessoal e Encargos .
Meta | Etapa/Fasc Especificacio Otde Custo un | Custo Total i Recurso Recurso |
Meses | Pablico | Pr‘iwam:io_!r
1 1 Pagamento de salirios, ferias, | |
| | décimo tercewro salario, FGTS, | 06 12.000,00 | 72.000,00 1 72.000,00 ;
| | encarpos socigis ¢ verbas i i | |
| rescisorias, conforme preconiza | ! | | i
a Norma Operacional Basica de | ‘ i |
Recursos Humanos do Sistema | !
Unieo de Assisténcia Social -
NOB-RH-SUAS. | | | B
SUBTOTAL: | 72.000,00 72.000,00 | 0,00 |
| TOTAL GERAL: T2.000,000 |
Receita Obtida: R$108.000,00 (Cento e oito mil reais)
CRONOGRAMA DE DESPESA |
_lnstituicnn: Associagio Douradense de Assisténcia Social — Lar Ebenezer Hilda Maria Correa J
Ano | Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov  Dez !
2021 (1] 1] 73] [ (L] (0] (1} (L1} 2700000 SL0G.00 SUEKLOD 9 000,00
3022 | 908000 60000 ; )
META 2021: | RS54.000,00 |
META 2022: | RSI18.000,00
TOTAL DAMETA: | RS72.000,00
Dourados MS, (1 de Julho de 2021.

Assinatura do Representante Legal
Angelo Magno Lins do Nascimento — Presidente Lar Ebenezer
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DECLARACAO

Na qualidade de representante da convenente, venho declarar:

| - Que ndo devemos prestagdo de contas de parcerias firmadas anteriormente, € que eslamos

adimplente com a prefeitura municipal;

2 - Que niio temos como dirigente membro de Poder ou do Ministério Pablico, ou dirigente de
orgio ou entidade da administragio publica da prefeitura municipal, nem conjuges ou
companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau
¢ nem empregamos parentes até o segundo grau de qualquer um dos dirigentes;
3 - Que niio temos conias rejeitadas pela administragio piiblica nos dltimos cinco anos;
4 — Que nao fomos punidos com nem uma das seguintes sangdes:
a) suspensdo de paricipagio em licilagio © impedimento de contratar com a
administragio;
b) declaraciio de inidoneidade para licitar ou contratar com a administragdo publica;
¢) execucdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho.
5 — Que ndo tivemos adverténcia em parcerias firmadas anleriormente;
6 — Que ndo tivemos suspensio temporaria de participar de chamamento pablico:
7 - Que a entidade nunca foi declarada inidonea;
§ - Que a cntidade se compromete a atender os requisitos previstos na Lein® 13.019 de 20014 ¢
que fard publicidade dos recursos publicos recebidos € da sua destinagio, bem como
compremele se a prestar contas nos lermios legais;
9 - Que dispde de instalagdes, condigOes materiais e capacidade técnica e operacional para
desenvolvimento das atividades ou projetos previstos na parceria e o cumprimento das metas;
10- Que a entidade ndo possui nenhum impedimento legal para realizar a presente parceria.
Declaro estar ciente do inteiro teor da legislagio que rege a matéria, em especial da Lei

13.019/2014, tendo as condi¢des legais de firmar a parceria com a administragio publica e nido
incorrendo em nenhiuma das vedagdes legais.
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Com 1sse, pede-se o DEFERIMENTO do Plano de Trabalho.
Defendo ( x ) Indeferido { )
Deodapolis MS, 01 de Julho de 2021].

PRESENTANTE LEGAL - PROPONENTE
ins do Nascimento — Presidente Lar Ebenezer

ASSINATURA
Angelo Magno

ASSINATURA DO PREFEITO - CONCENDENTE
Valdir Luiz Sartor — Prefeito Municipal
do Municipio de Deodipolis MS

ASSINATURA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Marcia Cristina da Silva
do Municipio de Deodapolis MS
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CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul
cNPI 15.905.565/0001-95

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL SOBRE O
PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N° 026 DE 17
DE SETEMBRO DE 2021.

I- Exposicio da matéria

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n® 026 de 17 de setembro de 2021, de autoria
Prefeito do Municipio de Deodapolis "awtoriza v Poder Executive Municipal a conceder
subvengao social com findo de investimento social e recursos proprios, a entidade que

menciona, por intermédio de Termo de Fomenlo, e di outras providéncias”.
A proposta em questdo foi submetida 4 apreciagdo dessa comissiio para o parecer.
11 - Conclusdes do Relator

O projeto pretende autorizar o municipio a firmar parceria através de termo de colaboragio e a
conceder subvengiio a associacdo douradense de assisténcia social — ADAS- Lar Ebenezer-
Instituigio de Acolhimento Hilda Maria Correa, entidade sem fins lucrativos, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ sob o n® 03.471.216/0001-23, com endere¢o na
rua 20 de dezembro, n® 3.170, Jardim Rasslen, no Municipio de Douradoes/MS, CEP 79.813-
280, cujo valor do repasse perfaz em RS 72.000.00 (setenta e dois mil reais), referente aos
meses de setembro de 2021 a fevereiro de 2022, a serem pagos em 6 (seis) parcelas, sendo a
primeira no valor de RS 27.000.00 (vinte e sete mil reais) e as subsequentes no valor de RS

9.000,00 {nove mil reais).
Diante disso, coube a essa comissao analisar os seguintes aspectos:

Primeiramente, € oportuno destacar que a matéria se refere i concessdo de subvencio a entidade
sem fins lucrativos, ndo havendo, portanto, desobediéncia em relagdo & Constituicio Federal de
1088, uma vez que essa veda, em seu art. 199 § 2°, a concessdo de subvengio as entidades com

fins lucrativos.

Além disso. a referida matéria tem natureza legislativa. A Leil Orginica do Municipio de
Deoddpolis/MS dispde que € competéncia da Camara Municipal deliberar sobre projetos de lgi a

respeito de subvengoes sociais. Vejamos:

Rua: Jonas Ferreira de Araijo, 738 - C. P n® 04 — E-mail
protocolo@eamaradesdapolis.ms.gov.br Deoddpolis-MS



CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

Art. 12 - Compete & Camara Municipal deliberar, sob forma de projetos de lei,
sujeitos & sanglio do Prefeito Municipal, sobre as matérias de competéncia do

Municipio, especialmente sobre:

I - matéria financeira, tributaria ¢ orgamentdaria; Plano Plurianual, Diretrizes
Orgamentarias e Orgamento Anual, abertura de créditos especiais e suplementares,

remissdo de dividas, concesses de isencgdes, anistias fiscais e subvencdes.

Portanto. a matéria € de natureza legislativa e fora submetida a apreciagio da Camara

Municipal, conforme previsio da Lei Orgénica do Municipio.

Quanto a possibilidade de se conceder subvengfio & entidade sem fins lucrativos, a Lei
Orcamentdria Anual - Lei Municipal n® 741 de 30 de outubro de 2020 que “Estima Receita e
fixa Despesa do Municipio de Deodapolis/MS para o exercicio financeiro de 2021 e da outras
providéncias” - em seu art. 11, inciso IV, “amtoriza v Poder Executivo a promover a concessdo
de subvengdes sociais, auxilios on contribuicdo & organizacdo da sociedade civil, pessoa
duwridica de direito privado sem fins lucrativos, inclusive coaperativas sociais e organizagies

religiosas [ |, e, prevé expressamente o repasse & entidade “Lar Ebenezer” em seu anexo L

Por oportuno, trata-se de subvengdo social a ser concedida a entidade privada sem fins

lucrativos de cardter assistencial, dentro, portanto da previsdo do inciso 1, pardgrafo 3° do art. 12
da lei 4.230/64.

Por conscguinte, entendemos que o projeto de lei visa atender ao principio da legalidade, e

enconlra interesse ptiblico anotado pelo Prefeito Municipal.

Constata-se que a medida é de natureza legislativa e nfo foram constatados impedimentos
quanto a sua constitucionalidade e legalidade, estando. desta forma, em condicoes de ser

aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissiio analisar.

I1I - Decisdo da Comissio

Ante as conclusdes do relator, manifestamo-nos favoravelmente & aprovagio do Projeto de lei

municipal n® 026 de 17 de setembro de 2021, de autoria Prefeito do Municipio de Deodapolis. E

0 NOSSO PATECeT, Sala de sessdes da Camara Municipal — 21 de setembro de 2021.
o 772 ot
Ana Licia Alves de Souza avio néi:e atricio Barreto 0 Dias Guimaries
) Rclawra_ Presidente Membro
Cnm_lssﬁo de Legislacio, Comissio de Legislagio, Comissao de Legislagdo,
Justi¢a e Redagdo Final Justica e Redacdo Final Justica e Redagdo Final
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CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS SOBRE O PROJETO DE
LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 026 DE 17 DE SETEMBRO
DE 2021.

I- Exposicio da matéria
O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n® 026 de 17 de setembro de 2021, de autoria
Prefeito do Municipio de Deodapolis "wuioriza o Poder Executive Municipal a conceder
subvengdo social com fundo de investimento social e recursos prdprios, a entidade que

menciona, por intermédio de Termo de Fomento, e da outras providéncias”.
A proposta em questio foi submetida a apreciacido dessa comissdo para o parecer.
I1 - Conclusdes do Relator

A proposta pretende autorizar o municipio a firmar parceria através de termo de colaboragiio e a
conceder subvengio & associagdo douradense de assisténcia social — ADAS- Lar Ebenezer-
Instituigiio de Acolhimento Hilda Maria Correa, entidade sem fins lucrativos inscrita no CNPJ
n® 03.471.216/0001-23, com endereco na rua 20 de dezembro, n® 3.170. Jardim Rasslen,
Dourados/MS, CEP 79.813-280 cujo valor do repasse perfaz em R$ 72.000.00 (setenta e dois
mil reais), referente aos meses de setembro de 2021 a fevereiro de 2022, a serem pagos em 6
(seis) parcelas, sendo a primeira no valor de RS 27.000.00 (vinte ¢ sete mil reais) ¢ as

subsequentes no valor de RS 9.000,00 {nove mil reais).
O projeto em questdo foi submetido a apreciagio dessa comissio para o parecer.
Vieram anexos ao projeto copia do Estatuto da Associagiio e plano de trabalho.

Quanto a possibilidade de se conceder subveng¢io 4 entidade sem fins lucrativos, a Lei
Orcamentaria Anual - Lei Municipal n® 741 de 30 de outubro de 2020 que “Estima Receita e
fixa Despesa do Municipio de Deodapolis/MS para o exercicio financeiro de 2021 e da outras

providéncias™ — prevé o referido repasse. Vejamos:
Art. 11 l_._}
IV - autoriza o Poder Execulivo a promover a concessdo de subvengdes sociais,

auxilios ou contribui¢iio 4 organizagio da sociedade civil, pessoa juridica de direito

privado sem fins lucrativos, inclusive cooperativas sociais e organizagdes religiosas

g -
( \
F 25 i \ }
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CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

Além disso. prevé expressamente o repasse 4 entidade “Lar Ebenezer” em seu anexo |.

Nesse sentido, importante ressaltar que a Lei 4.320/1964, que dispde sobre or¢amento dos entes
federativos. estabelece que a concessdo de subvengdes sociais visard a prestagdo de servigos
essenciais de assisténcia social, médica e educacional, sempre que a suplementagdo de recursos

de origem privada aplicados a esses objetivos, revelar-se mais econdmica.

Diante dos documentos anexos ao projeto; tendo em vista que ha disponibilidade orgamentaria e
financeira, sendo que as despesas decorrentes desta lei correrdo por conta da dotagio propria
consignada no orgamento vigente; considerando que o Municipio de Deodapolis/MS ndo possui
entidade de acolhimento de criangas e adolescentes em situagio de risco e vulnerabilidade, e
gue os custos de instalagio e manutengdo de um local apropriado, com profissionais
qualificados, para atender a essa demanda traria muito mais gasios ao Municipio: e
considerando que se trata de entidade sem fins lucrativos que presta servigos de atendimento &
criancas ¢ adolescentes em situagfio de risco ¢ vulnerabilidade, o parecer ¢ favorivel a

aprovagio do projeto.

Desse modo, conclui-se favoravelmente a4 aprovacao do projeto de lei n® 026 de 17 de setembro
de 2021.

11 - Decisdo da Comissao

Ante as conclusdes do relator, manifestamo-nos favoravelmente a aprovagio do Projeto de lei
municipal n° 026 de 17 de setembro de 2021, de autoria Prefeito do Municipio de Deodépolis. &

0 NOSSO parecer, ala de sessdes da Camara Municipal - 21 de setembro de 2021.

Relator:

&dos Santos
“Finangas e Orcamento

Comissio de Fingngas e Orgamento

Rua: Jonas Ferreira de Aradjo. 738 - C. P n” 04 — E-mail
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CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

PARECER DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL SOBRE O
PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N.” 026 DE 17
DE SETEMBRO DE 2021.

I- Exposicdo da matéria

O presenie parecer tem por objeto o Projeto de Lei n® 026 de 17 de setembro de 2021, de autoria
Prefeito do Municipio de Deodipolis "awioriza o Poder Executive Municipal a conceder
subvengio social com fundo de investimento social e recursos proprios, a entidade que

menciona, por intermédio de Termo de Fomento, ¢ dd outras providéncias”.
A proposta em questio foi submetida 4 apreciagdo dessa comissio para o parecer.
IT - Conclusdes do Relator

A proposta pretende autorizar o municipio a firmar parceria atraves de termo de colaboragio e a
conceder subvengdo 4 associacdo douradense de assisténcia social — ADAS- Lar Ebenezer-
Instituigio de Acolhimento Hilda Maria Correa, entidade sem fins lucrativos inscrita no CNPJ
n® 03.471.216/0001-23. com endere¢o na rua 20 de dezembro. n® 3.170, Jardim Rasslen.
Dourados/MS, CEP 79.813-28(), cujo valor do repasse perfaz em R$ 72.000,00 (setenta e dois
mil reais), referente aos meses de setembro de 2021 a fevereiro de 2022, a serem pagos em 6
(seis) parcelas, sendo a primeira no valor de R$ 27.000.00 (vinte e sete mil reais) e as

subsequentes no valor de R$ 9.000.00 (nove mil reais).
Passemos ao que cabe a essa comissio analisar:
A Constituigo Federal de 1988, quanto ao direito & Assisténcia Social, estabelece:

Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuicdo a seguridade social, e tem por objetivos:

1 - a protegiio a familia, & maternidade, 4 infincia, 4 adolescéncia e 4 velhice;

I1 - o amparo as criangas e adolescentes carentes;

Il - a promogiio da integragio ac mercado de trabalho;

IV - a habilitagio e reabililagio das pessoas portadoras de deficiéncia ¢ a
promo¢do de sua integra¢iio 4 vida comunitaria;

V - a garantia de um salario minimo de beneficio mensal & pessoa portadora
de deficiéncia e ao idoso que comprovem ndo possuir meios de prover a

Rua: Jonas Ferreira de Aratijo, 738 - C. P n° 04 — E-mail
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CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

propria manutengio ou de té-la provida por sua familia. conforme dispuser a
lei.

O prajeto pretende autorizar o repasse de subvengfio social a entidade sem fins lucrativos para
atender a demanda do Municipio em relagio ao acolhimento de criancas e adolescentes em
situagdo de risco e vulnerabilidade. e tendo em vista que o Municipio nfio possui casa de

acolhimento, entendemos que a medida presente no projeto se faz necesséria.

Desse modo, vislumbramos a possibilidade do Municipio incentivar e cooperar com a
organizagiio da sociedade civil em questdo com fim de prestar assisténcia social 4s criangas e

adolescentes do Municipio.
O relatério, portanto, € favoravel.
T - Decisiio da Comissio

Diante dos aspectos citados pela relatoria. manifestamo-nos favoravelmente 4 aprovagio do

Projeto de lei n.° 026 de 17 de setembro de 2021. E o nosso parecer.

Sala de sessdes da Camara Municipal — 21 de setembro de 2021.
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